
 

COMUNE DI SANLURI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UNA PISCINA ALL'APERTO DA UBICARE NELL'AREA DEL CAMPO SPORTIVO SAN 

MARTINO. 
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO DELL’IVA: € 1.372.450,16. 

CUP: J83B19000150004 - CIG: 8358559517 
Procedura Aperta indetta ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera d) e dell’Art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 

VERBALE DI GARA n° 7 
Giorno 6 – Seduta PUBBLICA 

 

L'anno duemilaventi addì sei del mese di Agosto alle ore 9:00, nei locali del Comune di 
Sanluri, si è riunito il Seggio di Gara con la presenza dei signori: 
- Ing. Ignazio Pittiu - Responsabile Servizio Tecnico  
- Geom. Sandro Farris – Responsabile del Procedimento 
- Geom. Francesco Casu – Impiegato Servizio Tecnico 
Con l’assistenza tecnica dell’Agr.co Giancarlo Mallocci - Impiegato Servizio Tecnico. 
Assume la Presidenza della gara il Dott. Ing. Ignazio Pittiu. 
Provvede alla redazione degli atti in qualità di Segretario del Seggio di Gara il Geom. 
Francesco Casu. 
 

PREMESSO 
 
RICHIAMATO integralmente il contenuto 
- del VERBALE DI GARA N° 01 relativo alla Seduta Pubblica in data 29.07.2020 alle ore 9:00  
- del VERBALE DI GARA N° 02 relativo alla Seduta Pubblica in data 30.07.2020 alle ore 9:00 
- del VERBALE DI GARA N° 03 relativo alla Seduta Pubblica in data 31.07.2020 alle ore 9:00 
- del VERBALE DI GARA N° 04 relativo alla Seduta Pubblica in data 04.08.2020 alle ore 9:30 
- del VERBALE DI GARA N° 05 relativo alla Seduta Pubblica in data 05.08.2020 alle ore 9:00 
- del VERBALE DI GARA N° 06 relativo alla Seduta Pubblica in data 05.08.2020 alle ore 15:30. 
 
PRESO atto che le operazioni di gara venivano sospese alle ore 17:30 del 05.08.2020 e che il 
Seggio di Gara stabiliva che le stesse sarebbero riprese in data 05.08.2020 alle ore 15:00, con il 
proseguo dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai soggetti concorrenti 
contenuta nelle buste Virtuali “A – Documentazione Amministrativa”. 
 

IL PRESIDENTE 
dopo aver ricordato l'oggetto e l'importo dell'appalto e le modalità della gara, dichiara aperta la 
seduta e, unitamente al Seggio di Gara, prosegue il riscontro della presenza e regolarità della 
Documentazione Amministrativa presentata dai soggetti concorrenti contenuta nelle buste Virtuali 
“A – Documentazione Amministrativa”, rendendo pubblici i seguenti risultati: 

86  OPERAZIONE SRL  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
87  PETRARCA SRL – SOL.EDIL.  

Dall’esame della documentazione presentata dal Soggetto Concorrente risulta che lo stesso 
partecipa alla Procedura Aperta de quo in Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo 

Pubblicato sul Sito Internet del Profilo 

del Committente in data 11.08.2020 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do


 

COMUNE DI SANLURI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

Verticale: 
Mandataria  
- in possesso di qualificazione nella Categoria Prevalente OG1 in Classifica II (Attestazione SOA 
n° 12897/5/00 rilasciata in data 16.10.2017 da RINA-SOA), ausiliata, ai fini del raggiungimento 
globale del requisito di qualificazione (Categoria OG1 Classifica III), dall’Impresa della Società Sol. 
Edil., con sede in Napoli, in possesso della qualificazione nella Categoria OG1 in Classifica IVbis 
(Attestazione SOA n° 27420/35/00 rilasciata in data 23.03.2016 dalla BENTLEY SOA). 
Mandante  
- in possesso della Categoria Scorporabile a qualificazione obbligatoria OG11 (cd. 
superspecializzata), in Classifica II (Attestazione SOA n° 27420/35/00 rilasciata in data 23.03.2016 
dalla BENTLEY SOA), esecutrice totalmente delle opere di tale categoria. 
 
Risultano mancanti gli allegati citati nel Contratto di Avvalimento e riferiti ai beni finiti e materiali. 
 
Risulta mancante la prescritta Dichiarazione da rendersi da parte dell’Impresa Ausiliaria ai sensi 
dell’Art. 89 comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. di seguito Codice. 
 
Il Soggetto Concorrente, in ottemperanza alle previsioni di cui al Punto “G.8. - Garanzia 
provvisoria” del Bando Avviso di Gara, trasmette la Polizza Fidejussoria Serie IA n° 071360 
emessa in data 27.07.2020 dalla Compagnia ABC Asigurari e Riasigurari S.A., nell’importo 
13.724,50, quale Cauzione Provvisoria ai sensi dell’Art. 93 del Codice. 
Il Seggio di Gara rileva che la suddetta Polizza riporta come Contraente (Obbligatario Principale) la 
sola Impresa Mandataria PETRARCA S.R.L., non risultando, in alcuna parte del documento, quale 
obbligatario anche l’impresa Mandante EDIL.SOL. come espressamente previsto dall’Art. 93 

comma 1 del Codice che testualmente recita …Omissis In caso di partecipazione alla gara di un 

raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le imprese del 

raggruppamento medesimo.”…Omissis 

Dalla norma di cui alla richiamata disposizione normativa si desume innanzi tutto che rispetto 
all’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, è 
posto, in capo alle ditte partecipanti alle gare per l’aggiudicazione dei contratti pubblici, un preciso 
obbligo, a pena di esclusione. Tale obbligo pertanto deve riguardare tutte le imprese del 
Raggruppamento, non essendo, perciò, sufficiente che si riferisca solo alla prestazione di una di 
tali imprese 
Nel rispetto di tale prescrizione normativa il Bando Avviso di Gara, al Punto “G.8. - Garanzia 
provvisoria”, come testualmente riportato, precisa che: 

…Omissis… 

a. in caso di raggruppamento temporaneo di imprese già formalmente costituito, la garanzia 

fideiussoria può essere intestata alla sola capogruppo mandataria. 

b. Il raggruppamento temporaneo di imprese non ancora formalmente costituito deve, 

invece, produrre una garanzia provvisoria unitaria e l’eventuale garanzia 

fideiussoria deve essere intestata, a pena di esclusione, a ciascun componente il 

raggruppamento; 

c. in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di imprese o di consorzio 

ordinario di concorrenti di cui all’articolo 48 del Codice, il concorrente può godere del 

beneficio della riduzione della garanzia solo se tutte le imprese che costituiscono il 

raggruppamento e/o il consorzio ordinario sono in possesso delle predette certificazioni; 



 

COMUNE DI SANLURI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

d. in caso di partecipazione in consorzio di cui alle lettere b) e c) dell’articolo 45, comma 2, 

del Codice, il concorrente può godere del beneficio della riduzione della garanzia nel 

caso in cui la predetta certificazione sia posseduta dal consorzio…Omissis… 
 
Conseguentemente in capo al Raggruppamento controinteressato manca un documento richiesto 
ex lege a pena di esclusione, atteso che l’impegno a rilasciare la cauzione definitiva, in caso di 
aggiudicazione, avrebbe dovuto riferirsi a tutti i componenti del costituendo R.T.I., e non già solo a 
PETRARCA S.R.L. e avrebbe dovuto essere prodotto dal soggetto mandatario. 
 
Per tale motivo, trattandosi di elemento richiesto a pena di esclusione, qui mancante, non è 

possibile attivare il soccorso istruttorio in quanto l’art. 83 del Codice lo prevede solo per “le carenze 

di qualsiasi elemento formale della domanda”, tale non potendosi qualificare quella in esame, 

proprio per quanto sopra evidenziato. 
 
Per la fattispecie vedasi in tal senso T.A.R. Roma, 18.01.2017, Sentenza n° 878. 
 
Sul caso si è recentemente espresso anche il T.A.R. Venezia, Sez. I, 01.10.2019, Sentenza n° 
1031, come di seguito:  

…Omissis…Merita, in ogni caso, accoglimento il secondo motivo di ricorso, con cui la seconda 

graduata deduce che l’offerta dell’aggiudicataria avrebbe dovuto essere esclusa perché non 

corredata da una polizza fideiussoria intestata a tutti i soggetti del costituendo raggruppamento, in 

violazione dell’art. 93 del codice dei contratti pubblici (“l’offerta è corredata da una garanzia 

fideiussoria, denominata garanzia provvisoria” e “in caso di partecipazione alla gara di un 

raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le imprese del 

raggruppamento medesimo”) e della lex specialis. 

Ciò in quanto, nel caso di partecipazione ad una gara di appalto di un raggruppamento temporaneo 

di imprese costituendo, la polizza fideiussoria mediante la quale viene costituita la cauzione 

provvisoria deve essere necessariamente intestata, a pena di esclusione, non già alla sola 

capogruppo designata, ma anche alle mandanti; diversamente opinando, verrebbe a configurarsi una 

carenza di garanzia per la stazione appaltante, quante volte l'inadempimento non dipenda dalla 

capogruppo designata, ma dalle mandanti. Per assicurare in modo pieno l'operatività della garanzia 

di fronte ai possibili inadempimenti (coperti dalla cauzione provvisoria), pertanto, il fidejussore 

deve richiamare la natura collettiva della partecipazione alla gara di più imprese, identificandole 

singolarmente e contestualmente e deve dichiarare di garantire con la cauzione provvisoria non solo 

la mancata sottoscrizione del contratto, ma anche ogni altro obbligo derivante dalla partecipazione 

alla gara (Cons. St., Ad. Pl. 8/2005). 
 
Pertanto il Seggio di Gara, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 93 comma 1 e 83, comma 9 del 
Codice e delle prescrizioni della “Lex Specialis” del Bando Avviso di Gara, stabilisce per il 
Soggetto Concorrente PETRARCA S.R.L. in Raggruppamento Temporaneo con l’Impresa 
EDIL.SOL. l’esclusione dalla Procedura Aperta de quo per la non regolarità della Cauzione 
Definitiva presenta a corredo dell’Offerta, costituendo tale mancanza irregolarità essenziale non 
sanabile.   
Il Soggetto Concorrente è pertanto ESCLUSO. 

 



 

COMUNE DI SANLURI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

88  PICONE COSTRUZIONI S.R.L.  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
89  PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
90  PISU GIOVANNI GIAMPAOLO COSTRUZIONI  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
91  PM TECNOSYSTEM SRL  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
92 R.T.I. POING S.R.L. – EL.DA COSTRUZIONI S.R.L.  

Dall’esame della documentazione presentata dal Soggetto Concorrente risultano mancanti, per 
l’Impresa Mandante EL.DA. COSTRUZIONI S.r.l. 

- il DGUE; 
- il “Modello A1 – Dichiarazioni Integrative DGUE”; 

debitamente compilato e sottoscritto con le modalità previste dal Bando Avviso di Gara. 
Il Seggio di Gara stabilisce per il soggetto concorrente POING S.R.L. – EL.DA COSTRUZIONI 
S.R.L. di procedere all’attivazione della procedura di cui alla Lettera L) – Soccorso Istruttorio del 
Bando Avviso di Gara in ossequio al disposto dell'art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e nella 
fattispecie di richiedere al soggetto concorrente la trasmissione  

- del DGUE; 
- del “Modello A1 – Dichiarazioni Integrative DGUE”; 

debitamente compilati e sottoscritti con le modalità prescritte dal Bando Avviso di Gara riferiti 
all’Impresa Mandante EL.DA COSTRUZIONI S.R.L. 
Il soggetto concorrente viene AMMESSO CON RISERVA di Integrazione Documentale a seguito 
dell’attivazione della Procedura di Soccorso istruttorio di cui all’Art. 83 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016 prevista dalla Lettera L del Bando Avviso di Gara. 

 
93  POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
94  PROBIM SRL 

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
95 R.T.I. RAZZETTI E BOSAZZA S.R.L. – SCOTTA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione presentata dal Soggetto Concorrente risulta che la Cauzione 
Definitiva è prestata sotto forma di Polizza Fiudejussoria alla quale non è allegata la dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, debitamente autenticata ai sensi delle vigenti disposizioni 
normative, con la quale il soggetto che presta la garanzia attesta di essere legittimato al rilascio di 
polizze assicurative in nome e per conto della compagnia che rilascia la polizza, così come 
espressamente previsto dal Bando Avviso di Gara. 
Il Seggio di Gara stabilisce quindi di procedere all’attivazione della procedura di cui alla Lettera L) 
– Soccorso Istruttorio del Bando Avviso di Gara in ossequio al disposto dell'art. 83 comma 9 del D. 
Lgs. 50/2016 e nella fattispecie di richiedere al soggetto concorrente la trasmissione di una 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do


 

COMUNE DI SANLURI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, debitamente autenticata ai sensi delle vigenti 
disposizioni normative, con la quale il soggetto che presta la garanzia attesta di essere legittimato 
al rilascio di polizze assicurative in nome e per conto della compagnia che rilascia la polizza. 
Il soggetto concorrente viene AMMESSO CON RISERVA di Integrazione Documentale a seguito 
dell’attivazione della Procedura di Soccorso istruttorio di cui all’Art. 83 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016 prevista dalla Lettera L del Bando Avviso di Gara. 

 
96  RESEARCH CONSORZIO STABILE  

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 

97 R.T.I. RESTAURA S.R.L.S. – STEVA S.R.L. 

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 

98  RIZZO COSTRUZIONI 

Documentazione Regolare, il Soggetto è pertanto AMMESSO. 

 
La seduta di gara viene interrotta alle ore 13:30. 
 
La Commissione proseguirà i lavori in data 07.08.2020, a decorrere dalle ore 9:00 in seduta 

pubblica. 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Ignazio Pittiu 
 
 
 

I COMMISSARI 
F.to Geom. Sandro Farris 
 
 
 

F.to Geom. Francesco Casu 
 
 
 

L’Assistente  
F.to Agr.co Giancarlo Mallocci 
 
 
IL SEGRETARIO 
 
Geom. Francesco Casu 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do

